AUTÓGRAFO DE LEI Nº 083/2005
DATA: 27 DE SETEMBRO DE 2005.
SÚMULA:
ESTABELECE NORMAS PARA AVIAMENTO DE RECEITAS MÉDICAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR GILBERTO POSSAMAI, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DO MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1°.
Os médicos da rede pública municipal de saúde obrigatoriamente deverão fazer constar nas receitas emitidas, símbolos e cores que identifiquem o período e o medicamento a ser usado.

Art. 2º. Os períodos dia e noite devem ser identificados com um sol e lua respectivamente.

Art. 3º. Deve constar ao lado do nome de cada medicamento o símbolo identificando o período e uma cor que deve também constar no medicamento.

Art. 4º. A obrigatoriedade destina-se apenas para os medicamentos fornecidos pelo município.

Art. 5.º A rede de saúde municipal terá 90 ( noventa ) dias para se adequar a presente lei.

Art. 6º. Esta lei será regulamentada por decreto no que couber.

Art. 7°.
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8°.
Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 27 de Setembro de 2005.

Gilberto Possamai

Presidente em exercício